豫青联字〔2023〕21 号

关于印发《2023年“河南希望工程圆梦行动”

实施方案》的通知

团各省辖市委、济源示范区团委，各直属单位团委，各省

管高校团委，各省级驻外团工委：

现将《2023 年“河南希望工程圆梦行动”实施方案》

印发你们，各地、各单位要积极行动，充分发挥组织优势，

认真落实实施方案，确保本次活动取得圆满成功；要广泛

募集资金，加强资金管理，自觉接受监督，确保爱心善款

专款专用、捐资工作公开透明、资金拨付安全快捷；要及

时关注河南省青少年发展基金会网站和“河南希望工程”

微信公众号，利用传统媒体和新媒体，及时发布和上报本地

市、本单位“希望工程圆梦行动”活动实施情况。

共青团河南省委 河南省青少年发展基金会

2023 年 7 月 13 日

文件共 青 团 河 南 省 委
河南省青少年发展基金会

— 1 —

2023 年“河南希望工程圆梦行动”

实 施 方 案

为深入学习贯彻党的二十大精神，贯彻落实习近平总

书记对希望工程的重要寄语精神，学习贯彻团十九大精神，

按照省委、团中央相关要求，用好党赋予的资源和渠道，

持续开展“河南希望工程圆梦行动”，千方百计为青年办实

事、解难事，主动想青年之所想、急青年之所急，为青年

提供实实在在的帮助，让广大青年真切感受到党的关爱就

在身边、关怀就在眼前，共青团河南省委、河南省青少年

发展基金会决定于今年 6 月至 9 月开展 2023 年“河南希望

工程圆梦行动”。现制定实施方案如下：

一、活动主题

圆梦新时代 奋进新征程

二、资助标准

符合资助条件且申请成功的大学新生，可获得省级

4000 元以上助学金；各地市也可结合自身实际情况和捐方

要求确定资助标准。

三、申请条件

参加我省 2023 年高考并被全日制普通高等院校录取

的本科大学新生（军校、师范及委培等各类免费生和民办

院校除外），符合以下条件之一的，可申请圆梦行动助学金：

— 2 —

1．孤儿、单亲困难家庭的大学新生；

2．脱贫不稳定户、易返贫致贫户家庭的大学新生；

3．2018—2020 年脱贫的建档立卡贫困户家庭的大学

新生；

4．出现重大变故等特殊情况家庭的大学新生。

四、申请程序

1．资助对象本人申请，填写《2023 年河南希望工程

圆梦行动助学金申请表》（一式两份），学校填写意见上报

县级团委；

2．县级团委进行初审，公示无异议后，报团市委希望办；

3．团市委希望办对上报学生进行遴选，按照分配名额

将需要资助的学生上报至省青基会；

4．省青基会收到申请表后，进行终审，合格者进入困

难学生档案。

5．捐方在困难学生档案中，选定资助对象；

6．确定资助的学生，省青基会将采取现场发放、银行

转账等形式发放助学金；

7．受助学生接收到助学金进入学校后，要认真填写

《2023 年圆梦行动资助款签收单暨承诺书》（附件 3），并

及时邮寄到省青基会。

五、工作安排

1．积极发动阶段

— 3 —

各单位根据自身实际，通过邀请主要领导、知名企业

代表、社会知名人士、各大媒体参与活动等形式，启动“河

南希望工程圆梦行动”，扩大“河南希望工程圆梦行动”的

影响力；善于运用新媒体技术，开辟“河南希望工程圆梦

行动”网络宣传平台，广泛传播“河南希望工程圆梦行动”

的理念。

2．全力推动阶段

有重点地开展募捐活动，结合主题教育活动，广泛报

道企业、个人、团体、机构的捐赠故事，形成社会热点；

集中报道爱心人士无私奉献的感人事迹，传承“爱心互助”

的公益精神；重点报道爱心企业勇担责任的慈善之举，放

大爱心效应，营造浓厚氛围；带动更多的爱心人士和爱心

企业参与到“希望工程圆梦行动”的公益项目中来。

3．募捐款项阶段

网络募捐。各单位通过河南省青少发展基金会的网络

募集平台，开展线上公开募捐工作，请各单位以“2023 圆

梦行动+单位名称”统一设置队伍名称，如“2023 圆梦行

动—郑州团市委”，广泛动员本市各界爱心人士参与希望工

程圆梦行动，具体操作流程见《微信募捐专题页“组队捐”

功能使用说明》（附件 4）。圆梦行动名额将根据各地市募

捐情况进行分配。

银行捐赠。银行转账账户信息为：

— 4 —

户 名：河南省青少年发展基金会

开户行：郑州银行股份有限公司纬五路支行

账 号：999156000400001585

4．总结发放阶段

根据筹资情况和捐方意愿，确定受助学生人选，向受

助生传达受助信息，传播公益理念，促进捐、受双方的信

息沟通；组织举办“河南希望工程圆梦行动”助学金发放

仪式，彰显人间真情，答谢社会爱心，展示助学成果；跟

踪受助学生走入校门，报道他们圆梦心情，畅想圆梦前程，

讲述感恩心声。

六、活动要求

1．统一行动，擦亮品牌。根据 2023 年“河南希望工

程圆梦行动”的总体部署，全省各级团组织要充分发挥组

织优势，积极行动起来，统一主题，统一口号，统一步调，

不断提升希望工程的影响力，把“河南希望工程圆梦行动”

这一共青团的品牌工作扎实、深入地开展。

2．注重宣传，扩大影响。各地要充分发挥主要媒体的

宣传优势，利用微信、微博、网站、报纸、电视等影响力

较大的媒体，通过开辟活动专栏等方式，大容量、高密度

地开展“河南希望工程圆梦行动”主题宣传活动，解读当

前党和政府对家庭困难的大学新生的帮扶政策，凝聚社会

各界对困难学生的关爱，引导社会爱心企业和爱心人士伸

— 5 —

出援助之手，解决困难大学新生面临的困难和问题，让他

们充分感受到党的关怀和社会主义大家庭的温暖。

3．发掘典型，展现形象。挖掘河南困难学生典型，以

寻访励志故事为主，真实反映困难学生的生活状态，通过

“希望工程圆梦行动”，整合社会各方资源，争取各界爱

心人士和单位的支持，对活动中涌现出来的感人故事和事

迹进行宣传报道，倡导助人为乐的社会新风，倡导助人自

助的公益理念。

项目联系人：孙海辉

联系电话：0371-65902382

电子邮箱：hnxwgc@163.com

微信公众号：河南希望工程

附件：1．2023 年“河南希望工程圆梦行动”助学金

申请表

2．2023 年“河南希望工程圆梦行动”助学金

签收单暨受助生承诺书

3．2023 年“河南希望工程圆梦行动”学生基

本信息统计表

4．微信募捐专题页“组队捐”功能使用说明

— 6 —

mailto:电子邮箱:%20hnxwgc@163.com

附件 1

2023年“河南希望工程圆梦行动”助学金申请表

姓 名 性别
近 期

免 冠

照 片

姓名汉语拼音 民族

出生日期 年 月 日
所在

地
市 县(市、区)

高中就读学校 科别

高中期间获得何种奖励

(附获奖证书复印件)
年级排第 名

准考证号 身份证号 高考成绩 分

录取院校 省(区、市) 市 院校

院、系 专业 年学费

家长姓名 父亲： 电话： 母亲： 电话：

家庭通讯地址 脱贫时间

联系电话 固定电话： 手机：

个人工商银行

账户资料

户名 (申请学生本人的真实姓名)

开户

行名

省份 市、县

(详细名称)

卡号

申请理由

（本页必须填写申请理由，简单概括个人家庭情况）

学生签名：

高中学校

推荐意见
班主任签字： 校长签字(公章)：

联系电话： 联系电话： 年 月 日

所在地
团县（区）委

确认盖章

(公 章)

年 月 日

联系人： 联系电话：

— 7 —

附件 2

2023 年“河南希望工程圆梦行动”助学金

签收单暨受助生承诺书

河南省青少年发展基金会：

我已于 年 月 日收到你们汇入我个人银行卡（或现

场发放）的 元人民币。

我承诺做到：

1．及时向捐款人写信表示感谢（与本表一起邮寄），汇报学习

情况；做一个懂得感恩的人，有爱心的人，有社会责任感的人；

2．珍惜爱心，不负期望，发奋图强，成长成才；

3．传递爱心，奉献社会，帮助他人。大学期间，积极参与志

愿服务和公益活动；

4．关注希望工程，积极参加全国青少年发展基金会系统组织

的各类公益活动。

现将我的详细信息报告你们：

本人签名（正楷）： 年 月 日
（此件寄回：郑州市金水路 17 号中青大厦 1712 室 河南省青基会，邮编：

450002，电话：0371-65902382，盖章有效）

高校名称 学 院

系、专业 班 级

院、系共青

团组织

（盖章）

年 月 日

详细通讯

地址

电话 邮政编码

电子信箱

— 8 —

附
件

3

20
23

年
“
河

南
希

望
工

程
圆

梦
行

动
”

学
生

基
本

信
息

统
计

表

序
号

姓
名

性
别

高
中
就

读
学
校

科
别

准
考

证
号

身
份

证
号

高
考

成
绩

录
取
院
校

及
专
业

学
费

家
庭

住
址

联
系

方
式

申
请

理
由

开
户
名

银
行

账
号

开
户
行

备
注

说
明

：
1
．
此
表
格
请
在

Ex
cl
e
中
填
写
，
与
学
生
的
申
请
表
（
纸
质
版
）
同
时
上
报
，
此
表
需
要
发
送
电
子
版
的
表
格
到

hn
xw

gc
@
16
3.
co
m

的
邮
箱
；

2
．
内
容
要
填
写
完
整
、
准
确
，
特
别
是
联
系
电
话
和
银
行
卡
的
相
关
信
息
，
以
免
联
系
不
上
学
生
本
人
，
影
响
助
学
金
的
发
放
；

3
．
申
请
理
由
与
申
请
表
或
另
写
的
申
请
书
内
容
相
符
，
不
能
过
于
简
单
，
会
直
接
影
响
到
学
生
是
否
能
得
到
资
助
。

— 9 —

mailto:此表需要发送电子版的表格到%20hnxwgc@163.com

附件 4

微信募捐专题页“组队捐”功能使用说明

一、如何发起“组队捐”：

扫描二维码：

进入项目详情页面——点击“发起一起捐”——选择“组

队”——在队伍名称中填写自定名称——根据情况填写一起

捐说明——不需要设置目标金额——点击下一步——完成

发起——将本单位组队捐的二维码和链接通过微信公众号、

微信群、朋友圈、微博等渠道进行发布。

点击队伍名称后，最下方有“分享”、“助力发起”、“参

与捐赠”三个选项，可分享到微信群、朋友圈等，可助力发

起捐赠，所有助力队伍的捐赠金额直接累计在发起队伍的

“筹款总额”中，也可直接参与捐赠。

— 10 —

二、如何查看组队捐详情

进入项目详情页面——点击【我们一起做公益】栏位，

点击“查看更多”——进入一起捐列表——查找组队即可查看

自己队伍的筹款情况。

三、捐款注意事项：

1．请备注您的名字或机构名称、联系方式；

2．请备注捐赠意向和地市；

3．捐赠证书在捐款完成后点击“查看证书”并保存。

— 11 —